44 / BOLETIM Nº 23 - 4 DE JUNHO DE 2015

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 4190, DE 28 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho,
resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação de
professores substitutos do Departamento de Clínica Médica, referente ao Edital
nº 107 de 07 de maio de 2015, publicado no DOU nº 87 - Seção 3, páginas
128 a 130 de 11 de maio de 2015, divulgando o nome dos candidatos aprovados:
Setor: Propedêutica Clínica

• 1º lugar – Bruna Souza Sabioni
• 2º lugar – Mariana Arruda Camara Ferreira da Silva
• 3º lugar – Alice Soares de Alencar
• 4º lugar – André de Souza e Melo
• 5º lugar – Caio Abi-Haila

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 4165, DE 27 DE MAIO DE 2015

Comissão de Processo Disciplinar – Processo nº 23079.003051/2014-27

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital, e tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo Disciplinar nº 23079.003051/2014-27.

Resolve prorrogar por 60 (sessenta) dias a partir de 24 de maio de 2015,
o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituído pela Portaria nº 1.947, de 20/03/2015, publicado no
BUFRJ nº 13, de 26/03/2015, fi cando convalidados todos os atos praticados
anteriormente a data de publicação desta portaria.

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE
SÃO FRANCISCO DE ASSIS - HESFA

PORTARIA Nº 4287, DE 01 DE JUNHO DE 2015.

A Diretora Geral do HESFA – Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de
Assis da UFRJ, no uso de suas atribuições Regimentais,

Resolve designar os servidores como titulares: MARIA CATARINA
SALVADOR DA MOTTA, professor magistério superior (matrícula SIAPE
nº 1154442), Direção Geral do HESFA – Instituto de Atenção à Saúde São Francisco
de Assis da UFRJ; MARIA CYNÉSIA MEDEIROS DE BARROS, professor
magistério superior (matrícula SIAPE nº 1487477), Diretora Geral da Faculdade
de  O donto lo gia  (FO -UF RJ ) ;  MA RLENE D O  CARM O CEZIN I,
odontóloga (mat rí cula  SIAPE nº  0363660),  como Coordenadora
G e r a l  d o  P r o j e t o  C R O FA L - F O - U F R J ;  M Á R C I A P E R E I R A
A LV E S  D O S  S A N T O S ,  o d o n t ó l o g a  ( m a t r í c u l a  S I A P E
nº 1090751), como Coordenadora Científi ca do Projeto CROFAL - HESFA-UFRJ;
PAULO IVO CORTEZ DE ARAÚJO, médico (matrícula SIAPE nº 0081258),
como representante do Ministério da Saúde; CLAUDIA DE SAN THIAGO
RAGON, odontóloga (matrícula SIAPE nº 2076560), representante do
Departamento de Patologia da FO/UFRJ/Projeto Saúde Bucal Especial
- HU- UFRJ; como respectivos membros suplentes: ROBERTO JOSÉ LEAL,
professor magistério superior (matrícula SIAPE nº 6377652), Vice-Direção
Geral do HESFA – Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis da
UFRJ; MIRELLA GIONGO GALVÃO DA SILVA, professor magistério superior
(matrícula SIAPE nº 0363498), representante da Faculdade de Odontologia;
ANDREA SOARES QUIRINO DA SILVA FONSECA, odontóloga
(matrícula SIAPE nº 0366782)- FO-UFRJ; ANA MARIA BEZERRA
BANDEIRA, odontóloga (matrícula SIAPE nº 2104688), como suplente
na Coordenação Científica do Projeto CROFAL-HESFA-UFRJ para, sob a
presidência da primeira, constituir a Comissão Gestora do Projeto Centro
de Referência para Informação, Capacitação e Atenção Odontológica a
Pessoas com Doença Falciforme da Universidade Federal do Rio de Janeiro-
CROFAL/UFRJ. Esta portaria entrará a partir de 25 de fevereiro de 2015.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 3987, DE 21 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores para compor o Núcleo Docente Estruturante
do Curso de Ciências Biológicas-Biofísica:

• Alysson Roncally Silva Carvalho – Professor Adjunto
• Ana Beatriz P. Furlanetto Pacheco – Professora Adjunta
• Denise Pires de Carvalho – Professora Titular
• Eleonora Kurtenbach – Professora Associado
• Gilberto Weissmuller – Professor Associado
• Julio Scharfstein – Professor Titular
• Mariana Souza da Silveira – Professora Adjunta
• Paulo Mascarello Bisch – Professor Titular
• Regina Coeli dos Santos Goldenberg – Professora Associada
• Silvana Allodi – Professora Associada
• Valéria Freitas de Magalhães – Professora Adjunta

PORTARIA Nº 4210, DE 28 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira eAzevedo,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Servidor ROBSON COUTINHO
SILVA, matrícula siape nº 1278588, Professor Associado, lotado no Instituto
de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 28/05 a
03/06/2015 para participar do “Fifth Meeting of the Brazilian Purine Club and
II International Congress on Purinergic Signaling in South America” que irá
ocorrer no Centro de Convenções do Beach Hotel Maresias em Maresias, cidade
de São Sebastião - SP - Brazil. Faço parte da comissão organizadora do evento
e diretoria do clube.

PORTARIA Nº 4265, DE 28 DE MAIO DE 2015

Edital de Banca Examinadora

A Diretora, Profa. Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, torna público
a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor
Glicobiologia, conforme Edital nº Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014
(publicado no DOU nº 236, de 05 de dezembro de 2014) -consolidado com as
alterações do Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015 (publicado no DOU nº 10,
de 15 de janeiro de 2015) e do Edital nº 18, de 22 de janeiro de 2015 (publicado
no DOU nº 16, de 23 de janeiro de 2015), publicado no DOU e, em consonância
com a Resolução CONSUNI nº 12/2014. A indicação da banca foi aprovada na
reunião do Conselho Deliberativo do IBCCF, em 26/03/15.

Membros Efetivos:
• Dr. José Roberto Lapa e Silva – Professor Titular - IDT/UFRJ
• Dra. Aline Maria da Silva – Professora Titular – USP
• Dra. Bianca Silvana Zingales -Professor Titular - USP
• Dr. Claudio Tadeu Daniel Ribeiro – Pesquisador Titular – IOC/FIOCRUZ
• Dr. Sergio Schenkman - Professor Titular – UNIFESP

Suplentes:
• Dr. Egberto Gaspar de Moura – Professor Titular – UERJ
• Dra. Débora Foguel – Professora Titular – IBqM/UFRJ
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 dias, a partir da data da publicação,

para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da
composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 4075, DE 25 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento do docente MARCELLO VIANNA, para
participar como membro titular da Comissão Examinadora da Dissertação
de Mestrado na Universidade Rural do Rio de Janeiro – RJ no dia 28/05/2015.

PORTARIA Nº 4076, DE 25 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Docente MICHELE REGINA
LEMOS KLAUTAU, para participar como membro de banca de concurso
para professor no período de 14 a 21 de junho de 2015 em Macaé - RJ

PORTARIA Nº 4077, DE 25 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight